Corollarium 3.

166. Si arcus AE, in quo defensus vel ascensus absolviatur, ponatur infinite parvus, tempus per eum tamen non sit infinite parvum. Fas necit enim in expressione temporis tantum b , critque tempus defensus vel ascensus per arcum AE euaneſcentem $= \frac{\pi b^3}{2b}$.

Co-

temp m aequationis
 $\frac{1}{4e} + \frac{9}{64e^2} + \text{num}$
 iuntur fieri
 ϵ log. est $=$
 $\frac{11}{1+11}$ metho-
 dum. VII. ex-
 $- + \frac{9}{64e^2} = \frac{11}{1+11}$.
 Tertius, inuenire
 ut t seu per
 arcu
 bebit
 hora in circu-
 o aequationis
 est. Dicitur e-
 ficeri
 hic
 per
 a ra-
 est :
 scensus vel a-
 parvus, tem-
 porum. Eu-
 nis tantum b .
 finit
 long
 T_0

Corollarium 4.

167. Iuncta altera circuli parte AF cum AE oscillationes per arcum EAF euaneſcentem fient infinite parvae, tempore tamen absolute finiti. Scilicet tempus unius itus vel restitus seu

tempus unius dimidiae oscillationis erit $= \frac{\pi b^3}{2b}$.

Corollarium 5.

168. Tempora igitur huiusmodi oscillationis infinite parvarum sunt in ratione subduplicata composta ex directa radiorum et reciproca Potentiarum sollicitantium.

Corollarium 6.

169. Haec eadem valent, si potentia sollicitans non fuerit uniformis. Nam vicunque variabilis ponatur, tamen, dum in corpus super arcu infinite parvo motum agit, constantem habebit valorem.

Corollarium 7.

170. Intelligetur, etiam curva EAF non fuerit circulus sed curva quacunque, tum etiam quae hic allata sunt ad oscillationes infinite parvas super hac curva pertinere. Tum vero loco radii a radius oscillans curvae in punto infimo A est accipiens.

Corollarium 8.

171. Huismodi oscillationes super arcu infinite parvo EAF efficiuntur ope penduli, cuius longitudo est radius AC. Tum porta igitur oscillatio-

Tom. II.

Co-

74 CAPUT SECUND. DE MOTU PUNCTI

lationum infinite paruarum pendulorum sunt directe ut radix quadrata ex longitudine penduli et reciproce ut radix quadrata ex potentia solicitante.

Corollarium 9.

172. Si curva ANF non fuerit aequalis curvae AME pro oscillationibus infinite paruis radiis oculi in A tantum considerare sufficit. Sit is = a et tempus ascensus per arcum AF infinito paruum = $\frac{\pi\sqrt{2}}{2\sqrt{g}}$ atque cum tempus descendens per arcum AME euangelicentem sit $\frac{\pi\sqrt{2}}{2\sqrt{g}}$ erit tempus vienius itus seu dimidie oscillationis super curva composita EAE = $\frac{\pi\sqrt{2}+a}{2\sqrt{g}}$.

Corollarium IO.

173. Si oscillationes non fuerint infinite parvae super circulo BAD, tempora oscillationum majora erunt, quo maiores sint oscillationum arcus. Atque si oscillationes tamen sint valde paruae, erit tempus talis oscillationis ad tempus oscillationis infinite paruae ut quadruplum diametri circuli sinus vero arcus percursi auctum ad quadruplum diametri ipsum.

Corollarium II.

174. Altitudo ex qua corpus eodem tempore ab eadem potentia & sollicitato descendit, quo sit defensus per arcum EMA infinite paruum est = $\frac{\pi^2}{g}$; seu est ad octauam radii parvum ut quadratum peripheriae circuli ad quadratum dia-

PUNCTI

5

sunt diametra pendula $= \frac{5}{4}a$.

175. Super chorda autem arcus EMA corporis descendit tempore eodem, quo per diametrum circuli (102). Quare tempus descendens super arcu respondentem ut $\frac{2\pi\sqrt{2}}{g}$ ad $\frac{\pi\sqrt{2}\pi}{2g}$ i. e. AF infinite ut diameter ad quartam peripheriae partem. Atque tempus descendens ex diametro seu dupla periodi longitudo est ad tempus vienius integræ oscillationis infinite paruae ex itu et reditu compositæ ut diameter ad peripheriam.

Corollarium I2.

176. Si duo arcus circulares AE et FA sunt aequales, ope penduli hae oscillationes conciliari possunt, si in centro K arcus AF clausa integratur, ut filum CA, postquam arcum EA circa centrum C descripsit, in K retinetur et circum diametrum auctum ad

Scholion 3.

177. Data potentia sollicitante innuere longitudinem penduli infinite paruis oscillationes coincident, quod singulis itus radiisve uno minuto secundo ab aliis parternis quadratum

SUPER DATA LINEA IN VACVO. 75

diametri; quam proxime ergo haec altitudo erit

$$= \frac{1}{4}a.$$

PROPOSITIO I9.

Problema.

Fig. 4.

dem tempore descendit, infinite parvum quod singuli quadratum

K 2

So-

Solutio.

Existente α longitudine penduli quæsita et \mathcal{E} potentia sollicitante, vñitate vim gravitatis de-
notante, est tempus vñus dimidiae oscillationis
infinite parue $= \frac{\pi\sqrt{g}}{\mathcal{E}}$. Hec vero expressio vt
in minutis secundis inbeat, longitudine α in par-
tibus millesimis pedis Rhenani est exprimenda,
et formula $\frac{\pi\sqrt{g}}{\mathcal{E}}$ per 250 diuidenda, vt ex pri-
mo Libro apparet. Quamobrem habebitur tem-
pus vñus dimidiae oscillationis $= \frac{\pi\sqrt{g}}{250\mathcal{E}}$ minut.
sec. Quare, cum hoc tempus vñum minutum se-
cundum esse debat, erit $\pi\sqrt{24} = 250\mathcal{E}$, atque
 $\mathcal{E} = \frac{112496}{\pi^2} = 3166.3$ part. mil. pedis Rhen. Haec
ergo est longiudo penduli semioscillationes vñ
minuto secundo absoluens. Q. E. I.

Corollarium I.

178. Longitudines ergo pendulorum eodem
tempore oscillationes peragentur, sed a diuer-
potentias sollicitatorum, sunt in ipsam potentia-
rum ratione.

Corollarium 2.

179. Si potentia sollicitans \mathcal{E} æqualis est vi
gravitatis \mathcal{G} , qui casus in oscillationes in superfi-
cie terræ factas competit, erit penduli lon-
gitudine, quod itus reditusque singulos vno mini-
to secundo absoluit $= 3, 166.3$ pedum Rhenan.
sed trium pedum cum sexta pedis parte.

Scho-

Scholion. I.

180. Apprime conuenit haec longitudine cum
ea, quam Hugenius per experimenta invenit; ex
quo apparec nos in præcedente libro numerum
1562, quo c. r. a. in par-
tibus millesimis pedis Rhenani est exprimenda,
enim ex pri-
porum cunda
dini:
nienti:
que te
nari:
nes vñ
mille

181. Observationibus vero hic pes valueris-
tis sequenti modo commodissime determinatur.
Sumatur Pendulum longitudinis f , quod ad mini-
mas oscillationes facientas impellatur, numero-
turque eius dimidiae oscillationes tempore vñus
horæ, eurnque numerus sit n , ita vt via semi-
oscillatio aboliatur tempore $\frac{1609}{n}$ min. secund.
Sic iam longitudine penduli semioscillationes mi-
nutis secundis absoluens z . Quare cum tempora
oscillationum diuerorum pendulorum ab eadem
potentia sollicitatorum sint in subduplicata ratione
pendulorum (171.); erit $\frac{z}{n} : z = \mathcal{G} : \mathcal{E}$; id est
que

¹ n codem
a diueris
potentia-
mas o
turque
horæ,
alis est vi
oscillat
Sic iar
ndulon-
Rhenan
potent
pendul

Scho-

que $z = \frac{3^{\frac{1}{2}} f}{236000}$ et consequenter pes viueralis = $\frac{3^{\frac{1}{2}} f}{236000}$.

Corollarium 3.

182. Pendulum igitur quadruplo longius quam $3165\frac{1}{4}$ secundum pedis Rhenani semioscillationes duabus minutis secundis absolueret; quia tempora oscillationum sunt in subduplicata ratione longitudinum pendulorum.

Corollarium 4.

183. Cum semidiameter telluris sit 20382230 ped. Rhen. si tantac longitudinis pendulum concipiatur, durabit eius vna semioscillatio 2536 min. secunda. Quare in horis 24 prope 17 oscillationes integras absolveret.

Corollarium 5.

185. Quia tempus dimidiae oscillationis est $\frac{3^{\frac{1}{2}} a}{4^{\frac{1}{2}}}$, erit tempus integrar oscillationis $\frac{2^{\frac{1}{2}} a}{4^{\frac{1}{2}}}$. At huic temporis aequalis est tempus revolutionis in peripheria circuiti radii a a corpore motu libero peractae, quod ad centrum circuli vrgetur vi ex praeceps. Libro apparent. Hanc ob rem tempus vnius oscillationis integrar pendulum semidiametro terrae aequalis acquiratur tempori, quo corpus projectum in superficie terrae vnam revolutionem perageret. Ostendit vero quoque Hugenius corpus hoc modo motum tempore 24 horarum fare 17 revolutiones esse absoluturum.

Co-

pus in
superficie
ab soli
ob e
dium
fice
long

ingius quam
laciones du-
tempora o-
c longitudi-
nificie
Saturni ob gravitatem = $\frac{105}{82}$ talis penduli
longitude erit $4,054$ ped.

PROPOSITIO 20.

Problemata.

186. Cum vis gravitatis sit ad vim qua cor-
pus in superficie folis ad centrum folis virgatur,
vt 1000 ad 41 ; erit longitudo penduli, quod in
superficie folis semioscillationes minuto secundo
absoluunt $= 77,226$ ped. Rhenan. Simili modo
ob gravitatem in superficie Louis = $\frac{121}{82}$, tale pen-
dulum longum erit $6,448$ ped. Atque in super-
ficie Saturni ob gravitatem = $\frac{105}{82}$ talis penduli
longitude erit $4,054$ ped.

Solutio.

Sit radius osculi in A nempe $AO=a$, qui est
dopium diametri circuiti generatoris AC , erit ex
go $AC=\frac{1}{2}a$ et polita abscissa $AP=x$, et arcu re-
spondente $AM=\frac{1}{2}x$, erit ex natura cyclonis $s=\frac{1}{2}\pi x$. Sit iam abscissa arcui AE , qui motu os-
cillatorio percurritur, respondens $AG=b$, erit
celeritas in puncto infinito A debita altitudini s/b ,
et celeritas in M debita altitudini $s/(b-x)$. Qua-
re cum sit $ds=\frac{dx}{\sqrt{2ax}}$ erit tempus, quo arcus AM
per-

Co-

20382230
lum conci-
 2536 min.
oscillatio-

scilla
rizon
nis /
tian

dationis est
 $\frac{2^{\frac{1}{2}} a}{4^{\frac{1}{2}}}$. At
lutionis in
motu libe-
vrgetur vi
duo A
lanc ob rem
lundi semi-
pori, quo
scilla
celes
et c
turum.

$2^{\frac{1}{2}} a$
 $4^{\frac{1}{2}}$

$\frac{2^{\frac{1}{2}} a}{4^{\frac{1}{2}}}$

80 CAPUT SECUND. DE MOTU PUNCTI

percurritur $= \int \frac{dx\sqrt{2a(2x-x^2)}}{\sqrt{2a(2x-x^2)}} = \frac{\sqrt{2a}}{2} \int \frac{dx}{\sqrt{2a(2x-x^2)}}$. Est vero si post integrationem ponatis $x = b$, quo tempus per torum arcum AE prodeat, $\int \frac{dx}{\sqrt{2a(2x-x^2)}} = \pi$, seu peripheria circuli per diametrum diuina. Quare tempus viuis ascensus vel descensus est $= \frac{\pi\sqrt{2a}}{2\sqrt{b}}$, et tempus viuis itus vel radius per arcum EAF erit $= \frac{\pi\sqrt{2a}}{2\sqrt{b}}$. Atque tempus viuis integrare oscillationis erit $= \frac{\pi\sqrt{2a}}{2\sqrt{b}}$. Q. E. I.

Corollarium I.

185. Quia in hanc temporis expressionem littera b , quae quantitatem arcus EAF determinat, non ingreditur, omnium oscillationum tempora, quae super eadem cycloide perficiuntur, sunt inter se aequalia.

Corollarium 2.

189. Tempus ergo viuis cuiusque oscillationis erit aquale tempori oscillationis per arculum infinitum patrum. At arculus infinite parvus congruit cum arculo circuli radio OA descripti. Quare tempus cuiusque oscillationis super cycloide BAD aquale erit tempori, quo pendulum longitudinis a oscillationem minimam absolvit. Id quod etiam ex praecedente propos. elicit, tempus enim minimae oscillationis penduli a est $= \frac{\pi\sqrt{2a}}{2\sqrt{b}}$ (167.), qua eadem formula tempus viuis oscillationis integrare super cycloide expressum inuenimus.

PUNCTI

SUPER DATA LINEA IN VACUO. 81

Corollarium 3.

Est vero tempus per corpus oscillans in cycloide mouatur; omnes eius oscillations sive fuerint magnae sive parvae aequalibus absolventur temporibus. Quare si AO fuerit $= 3166\frac{1}{3}$ scrup. pedis Rhen. singulæ semiperillæ, et tempus oscillationis minuto secundo absolvantur.

Corollarium 4.

ad punctum infimum A sunt aequitempranci seu isochroni; item omnes ascensus ex punto infinitimo A donec celeritas fieri absunta. Tempus vero viuis ascensus vel descensus est $\frac{\pi\sqrt{2a}}{2\sqrt{b}}$.

Scholion I.

192. Propter hanc proprietatem cycloidis tau- tochronie nomine appellari solet, quia omnes oscillationes super ea eodem tempore absolvuntur. Hugenius primus hanc eximiam cycloidis proprietatem detexit, statimque cogitauit de cycloide in locum circuli sufficienda in oscillationibus, id quod in horologis effect. Nunc tamen horologiorum artifices hunc oscillandi modum rursum deferuerunt, quod eius usum nimis exiguum comprenderint. Atque certe in vacuo qualibet curva oscillationes isochronas product, quia perpetuo eiusdem magnitudinis existunt. In medio resistente vero, quo oscillationes decrecent, cycloides.

Co-

Co-

Tom. I.

L

31. CAPUT SECUND. DE MOTU PUNCTI
 clois hanc proprietatem amittit, ideoque nullius est validitas.

Scholion 2.

Tabula V.
 Fig. 2.
 et AF distilis in punctis infinitis iungantur, oscillationes super curva composita EAF aequalibus temporibus absolui. Nam cum super variis tempore ascensio vel descensio sunt constantes quantitatis, etiam summae eorum nempe tempora semiocillationum et integrarum oscillationum inter se erunt aequalia. Sit duplum diametri circuli generantis cycloidem AF $\equiv a$ erit tempus viuis ascensus vel descentus super AF $\equiv \frac{\pi\sqrt{a}}{2}$. Quare itus redditus super curva composta EAF absolutetur tempore $\equiv \frac{\pi\sqrt{a}+2a}{2}$, integra vero oscillatio tempore $\equiv \frac{2\pi\sqrt{a}+4a}{2}$.

Scholion 3.

193. Intelligitur etiam, si duas cycloides AE et AF distilis in punctis infinitis iungantur, oscillationes super curva composita EAF aequalibus temporibus absolui. Nam cum super variis tempore ascensio vel descensio sunt constantes quantitatis, etiam summae eorum nempe tempora semiocillationum et integrarum oscillationum inter se erunt aequalia. Sit duplum diametri circuli generantis cycloidem AF $\equiv a$ erit tempus viuis ascensus vel descentus super AF $\equiv \frac{\pi\sqrt{a}}{2}$. Quare itus redditus super curva composta EAF absolutetur tempore $\equiv \frac{\pi\sqrt{a}+2a}{2}$, integra vero oscillatio tempore $\equiv \frac{2\pi\sqrt{a}+4a}{2}$.

194. Ordo requireret, ut antequam ad alias potentiae sollicitantis directiones progrediatur, effectus potentiae, cuius directiones sunt adhuc parallela, sed variables evolucentur, morumque corporis a huiusmodi potentia sollicitati super data curva inveniatur. Sed cum exempla motionumque motuumque corporis in M versus C sollicitatur sit $\equiv P$, existente vi gravitatis corporis moti $\equiv r$. Dicatur distansia MC, j' , et arcus AM, s ; erit elementum $Mm \equiv ds$ et $Mn \equiv dj'$. Centro C describatur arcus circulares MP, $m\theta$, erit $AP \equiv -j'$, $Pp \equiv Mn \equiv -dy$. Iam ducta tangentie MT in eamque perpendiculo CT, erit $MC: MT \equiv Mm: Mn$, et $MC: CT \equiv Mm: mn$, unde erit $MT \equiv \frac{m^2}{ds} dy$ et $CT \equiv \frac{m^2}{ds} \frac{dj'}{dy}$. Ex quibus, si vis centrifuga tangentiali secundum MT et normali secundum MO resolvatur, erit vis tangentialis $\equiv -\frac{Pd}{ds} dy$ et normalis $\equiv \frac{Pm^2}{ds} \frac{dj'}{dy}$. Ex vi tangentiali ergo habebitur $d\theta \equiv -Pdy$. Ponatur internatum AP $\equiv x$,